
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

Presidente: Dep. Antonio Andrade (PTB) 
1º Vice-Presidente: Dep. Eduardo do Dertins (Cidadania)

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  

MESA DIRETORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXIX   PALMAS, QUINTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2020. N° 3046

       2º Vice-Presidente: Dep. Nilton Franco (MDB)



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria 
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis	 Dep. Amália Santana
Dep. Jair Farias - Vice-Pres.	 Dep. Elenil da Penha 
Dep. Ricardo Ayres - Pres.	 Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Valderez Castelo Branco	 Dep. Olyntho Neto
Dep. Vanda Monteiro	 Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO 
E CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Dep. Amélio Cayres	 Dep.Vilmar de Oliveira
Dep. Ivory de Lira	 Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Issam Saado - Vice-Pres.	 Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Olyntho Neto	 Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco - Pres.	 Dep. Jair Farias

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Dep. Jair Farias	 Dep. Elenil da Penha
Dep. Zé Roberto Lula - Vice-Pres.	 Dep. Issam Saado
Dep. Nilton Franco	 Dep. Valdemar Júnior
Dep.Fabion Gomes - Pres.	 Dep. Ricardo Ayres
Dep. Vilmar de Oliveira	 Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA 
DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Dep. Elenil da Penha - Pres.	 Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo - Vice-Pres.	 Dep.Ricardo Ayres 
Dep. Olyntho Neto	 Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Vilmar de Oliveira	 Dep. Amélio Cayres
Dep. Zé Roberto Lula	 Dep. Issam Saado

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Dep. Issam Saado	 Dep. Amália Santana
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.	 Dep. Vanda Monteiro 
Dep. Prof. Júnior Geo - Pres.	 Dep. Fabion Gomes
Dep. Valderez Castelo Branco	 Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valdemar Júnior	 Dep. Eduardo S. Campos

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Dep. Eduardo do Dertins	 Dep. Ivory de Lira
Dep. Elenil da Penha	 Dep. Nilton Franco
Dep. Issam Saado	 Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.	 Dep. Vanda Monteiro
Dep. Valderez Castelo Branco - Pres.   Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Pres.	 Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Cláudia Lelis	 Dep. Amália Santana
Dep. Eduardo Siqueira Campos	 Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo	 Dep. Fabion Gomes
Dep. Vanda Monteiro - Vice-Pres.	 Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E 
ESTUDOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reuniões às quintas-feiras, às 17 horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Dep. Luana Ribeiro	 Dep. Olyntho Neto
Dep. Léo Barbosa - Pres	 Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Pres.	 Dep. Ivory de Lira
Dep. Valdemar Júnior	 Dep. Eduardo Siqueira Campos
Dep. Zé Roberto Lula	 Dep. Claudia Lelis

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA 
MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Dep. Amália Santana - Pres.	 Dep. Claudia Lelis
Dep. Ivory de Lira	 Dep. Eduardo do Dertins 
Dep. Luana Ribeiro	 Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco	 Dep. Eduardo Siqueira Campos
Dep. Vanda Monteiro - Vice-Pres.	 Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Dep. Claudia Lelis - Pres.	 Dep. Issam Saado
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Pres.	 Dep. Prof. Júnior Geo 
Dep. Jair Farias	 Dep. Valdemar Júnior
Dep. Ricardo Ayres	 Dep. Fabion Gomes
Dep. Vilmar de Oliveira	 Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS INDÍGENAS, QUI-
LOMBOLAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	



ANO XXIX PALMAS, QUINTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2020. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº 3046  3 

Atos Legislativos
MENSAGEM Nº 46/2020 

Palmas, 22 de julho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual Antonio Poincaré Andrade Filho 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
N E S T A

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, à eleva-
da deliberação dessa Augusta Assembleia Legislativa a anexa 
Medida Provisória 18/2020, modificativa da Lei 3.705, de 22 
de julho de 2020, que institui a Indenização Extraordinária de 
Combate à Covid-19. 

Em primeiro ponto, convém rememorar que a matéria é re-
lativa a providência, de caráter temporário, que, em versão ori-
ginária editada pelo Poder Executivo, nos termos da Medida 
Provisória 15, de 5 de junho de 2020, cuidou de atribuir verba 
indenizatória, durante o estado de calamidade pública decreta-
do no Tocantins, aos servidores públicos que, vinculados a uni-
dades hospitalares da Secretaria de Estado da Saúde, tivessem 
exercício de atividades exclusivamente nas alas de tratamento 
da doença pandêmica.

Todavia, no curso de tramitação daquela Medida Provisó-
ria junto à Casa de Leis, a Proposição foi emendada para fazer 
constar de seu texto profissionais lotados também no Laborató-
rio Central de Saúde Pública – Lacen-TO.

Ocorre que a inserção desses profissionais realizada no caput 
do art. 1º e no art. 2º da Proposição não se fez ingressar também 
em seu Anexo Único, ficando a pretensa norma silente quanto ao 
valor a ser pago pela indenização naquele caso. 

Assim, julgando válida a providência, o Poder Executivo, 
simultaneamente, cuidou de sancionar a lei que aprova a Me-
dida Provisória 15/2020, sob o número “3.705”, sem lhe apor 
vetos, e, por meio da Medida Provisória 18, de 22 de julho de 
2020, que ora se apresenta, tratou de ajustar a tessitura da norma 
recém-sancionada para, de um só turno, garantir a boa técnica 
legislativa e atribuir valor à indenização também aos agentes 
públicos das unidades do Laboratório Central de Saúde Pública 
– Lacen/TO ali especificados.

Expostas, assim, as razões determinantes de minha iniciati-
va, submeto a matéria ao discernimento dessa Egrégia Casa de 
Leis.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 18/2020
Altera o art. 1º da Lei 3.705, de 22 de julho de 2020, que institui 
a Indenização Extraordinária de Combate à Covid-19, e adota 
outras providências.

O Governador do Estado do Tocantins, no uso da atribui-
ção que lhe confere o art. 27, §3º, da Constituição do Estado, 
adota a seguinte Medida Provisória com força de lei:

Art. 1º O art. 1º da Lei 3.705, de 22 de julho de 2020, passa 
a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º É instituída a Indenização Extraordinária de Com-
bate à Covid-19, de caráter temporário, atribuível, durante 
o estado de calamidade pública decretado no Tocantins, aos 
servidores públicos que:

I – vinculados a unidades hospitalares da Secretaria de Esta-
do da Saúde, tenham exercício de atividades exclusivamente 
nas alas de tratamento da doença, nos termos do Anexo Úni-
co a esta Lei;

II – vinculados ao Laboratório Central de Saúde Pública - 
Lacen-TO, unidade de Palmas e de Araguaína, nos termos do 
Anexo Único a esta Lei, tenham exercício de atividades ex-
clusivamente nos testes para o diagnóstico do Coronavírus, 
desde a recepção, inspeção, preparação e processamento da 
amostra em sua fase analítica (alicotagem, extração de RNA 
e quantificação do RNA).

...............................................................................................

.....................................................................................” (NR)

Art. 2º O Anexo Único da Lei 3.705, de 22 de  julho de 2020, 
passa a vigorar na conformidade do Anexo Único a esta Medida 
Provisória.

Art. 3º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 5 de junho de 2020.

Art. 4º Revoga-se o art. 2º da Lei 3.705, de 22 de julho de 
2020.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 22 dias do mês de julho 
de 2020; 199º da Independência, 132º da República e 32º do 
Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO À MEDIDA PROVISÓRIA Nº 18/2020
“Anexo Único à Lei nº 3.705, de 22 de julho de 2020.

CARGO/ATRIBUIÇÃO LOTAÇÃO 
INDENIZAÇÃO 

MÊS (R$) 
MÉDICO LEITO COVID-19 (20h semanais) 

Hospitais 
Estaduais 

  
  

2.400,00 
MÉDICO LEITO COVID-19 (40h semanais) 4.800,00 

DEMAIS OCUPANTES DE CARGOS APOIO CLÍNICO LEITO 
COVID-19 (auxiliar de enfermagem, enfermeiro, técnico em 
enfermagem, fisioterapeuta) 

1.200,00 

DEMAIS OCUPANTES DE CARGOS APOIO LOGÍSTICO LEITO 
COVID-19  (que desenvolvem atividades de maqueiro, motorista 
condutor de ambulâncias, técnico em radiologia e Auxiliar de 
Higienização de ambiente e materiais) 

800,00 

RECEPÇÃO E INSPEÇÃO DE AMOSTRAS (auxiliar de enfermagem, 
técnico em enfermagem, técnico em laborátorio) Lacen-TO em 

Palmas e em 
Araguaína 

300,00 

PREPARAÇÃO E PROCESSAMENTO DE AMOSTRAS (biomédico, 
biólogo em saúde, farmacêutico, farmacêutico-bioquímico) 

400,00 

(NR) 



ANO XXIX PALMAS,  QUINTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2020. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3046  4 

MENSAGEM Nº 47/2020
Palmas, 28 de julho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual Antonio Poincaré Andrade Filho 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
N E S T A

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, à elevada 
deliberação dessa Augusta Assembleia Legislativa a anexa Me-
dida Provisória nº 19/2020, que dispõe sobre as contribuições 
para o Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores 
Públicos do Estado do Tocantins – RPPS-TO, e adota outras 
providências.

Cuida-se de iniciativa dedicada a alterar a alíquota única do 
RPPS-TO, de 11% para 14%, visto que a Emenda Constitucio-
nal no 103/2019, de 12 de novembro de 2019, impôs um prazo 
peremptório até a data de 31 de julho de 2020 para que os Esta-
dos, Distrito Federal e Municípios comprovassem a adequação 
de seus regimes próprios de previdência social, de acordo com 
a Portaria nº 1.348, de 3 de dezembro de 2019, expedida pelo 
Ministério da Economia.

Imperioso destacar que, caso o ente federado descumprisse 
o prazo estabelecido, a Emenda Constitucional lhe estabeleceria 
punição, como vedação de transferência voluntária de recursos, 
concessão de avais, garantias e subvenções pela União, assim 
como a concessão de empréstimos e de financiamentos por ins-
tituições financeiras, conforme art. 167, inciso XIII, da Consti-
tuição Federal, incluída pela EC nº 103/2019.

Ademais, cabe dizer que o Estado não poderia estabelecer alí-
quota única inferior à da contribuição dos servidores da União, o 
que implicaria equiparação entre as alíquotas das contribuições 
das três esferas de governo, por exigência constitucional.

Por último, julgo pertinente anotar que os estados do Paraná, 
Espírito Santo, de Pernambuco, Mato Grosso, do Amazonas e 
Acre já estabeleceram o mesmo percentual de alíquota constante 
da presente providência. 

Expostas, assim, as razões determinantes de minha iniciati-
va, submeto a matéria ao discernimento dessa Egrégia Casa de 
Leis.

Atenciosamente,

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 19/2020
Dispõe sobre as contribuições para o Regime Próprio de Previ-
dência Social dos Servidores Públicos do Estado do Tocantins 
– RPPS-TO, e adota outras providências. 

O Governador do Estado do Tocantins, no uso da atribui-
ção que lhe confere o art. 27, §3º, da Constituição do Estado, 
adota a seguinte Medida Provisória com força de lei:

Art. 1º As contribuições previdenciárias destinadas ao cus-
teio do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores 
Públicos do Estado do Tocantins – RPPS-TO:

I – incidem sobre a base de cálculo definida em lei complementar;

II – obedecem aos seguintes percentuais de alíquota:

a) 14% dos segurados ativos, inativos e pensionistas;

b) 20,20% do Estado.

Parágrafo único. Para fins de equilíbrio financeiro do RPPS-
TO, incumbe ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Tocantins – Igeprev-Tocantins, providenciar, anualmente, estu-
do atuarial.

Art. 2º Esta Medida Provisória entra em vigor:

I – a partir do primeiro dia do quarto mês subsequente ao da 
data de publicação, em relação ao disposto na alínea “a” do 
inciso II do art. 1º;

II – na data de sua publicação quanto aos demais dispositivos.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 28 dias do mês de julho 
2020; 199º da Independência, 132º da República e 32º do Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 839/2020

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Sara de Matos Ferreira para o cargo em 
comissão de Assessor Parlamentar – AP-14, no Gabinete do 
Deputado Olyntho Neto, retroativamente ao dia 1º de se-
tembro de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 840/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Vander Marcio Fernandes Barroso 
para o cargo em comissão de Assessor Parlamentar – AP-14, 
no Gabinete do Deputado Valdemar Júnior, retroativamen-
te ao dia 1º de setembro de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



ANO XXIX PALMAS, QUINTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2020. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº 3046  5 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 841/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Edilson Pereira da Silva do cargo em 
comissão de Assessor Parlamentar – AP-14, do Gabinete da 
Deputada Valderez Castelo Branco, a partir de 14 de setem-
bro de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 842/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Rogéria Soares dos Santos do cargo 
em comissão de Assessor Parlamentar – AP-14, do Gabinete do 
Deputado Ivory de Lira, retroativamente ao dia 1º de setembro 
de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 843/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Jesciaria da Silva Lopes para o cargo 
em comissão de Assessor Parlamentar – AP-14, no Gabinete 
do Deputado Ivory de Lira, retroativamente ao dia 1º de 
setembro de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 844/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-

midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Jaqueline Vieira Moraes do cargo em 
comissão de Assessor Parlamentar – AP-07, do Gabinete da 
Deputada Luana Ribeiro, retroativamente ao dia 1º de se-
tembro de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 16 dias do mês de setembro de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 845/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores do Gabinete da Deputada Luana Ri-
beiro, retroativamente ao dia 1º de setembro de 2020:

– Rivaldo Ribeiro Pinto – AP-12;

– Thiago Rodrigues Gouvea – AP-12.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 16 dias do mês de setembro de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 846/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Luana Ri-
beiro, retroativamente ao dia 1º de setembro de 2020:

– Ivonete Marques de Souza – AP-12;

– Maria Deusimar Rodrigues Figueiredo – AP-12.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 16 dias do mês de setembro de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



ANO XXIX PALMAS,  QUINTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2020. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3046  6 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 847/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Jaqueline Vieira Moraes para o cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação, no Gabinete da 
Deputada Luana Ribeiro, retroativamente ao dia 1º de se-
tembro de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 16 dias do mês de setembro de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

PORTARIA Nº 227/2020 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 101, inci-
so IX da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019, com fulcro no 
art. 37 da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que a servidora Paísa Vanderleia Barbosa 
Castro de Mendonça, matrícula nº 13.804, Diretora de Pro-
gramação, encontra-se afastada por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 216/2020-DG para DESIG-
NAR o servidor Claudio Martins, matrícula nº 14.320, para 
responder pela referida função no período de 13/09/2020 a 
12/10/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2020.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 228/2020 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 101, inci-
so IX da Resolução n.º 343, de 8 de maio de 2019, e com fulcro 
no art. 2º, do Decreto Administrativo nº 87, de 20 de março de 
2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o pagamento de 50% do décimo tercei-
ro salário, a título de adiantamento à servidora abaixo rela-
cionada por ocasião do aniversário:

Matr. 	 Nome:                                         Mês/aniversário

69		  Zaira Gomes dos Santos Baratta	 Outubro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2020.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 229/2020 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019 e considerando a Portaria nº 952 - CSS, de 10 de 
setembro de 2020, publicada no Diário Oficial nº 5682,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR a servidora abaixo identificada, integrante 
do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de setembro de 2020 a 31 de dezembro de 2020:

– Lara Fernanda Ferri do Nascimento, Assistente Admi-
nistrativa, matrícula nº 11228350-1, no Gabinete do Deputa-
do Olyntho Neto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de setembro 
de 2020.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2020.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 230/2020 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019, e

Considerando o falecimento do motorista Felismar Ribei-
ro de Araújo, matrícula nº 848156-3, integrante do quadro de 
pessoal do Poder Executivo.

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a partir de 10 de setembro de 2020 a Por-
taria nº 440-DG, de 18 de dezembro de 2019, publicada na 
edição do Diário da Assembleia nº 2952, na parte que lotou, 
na Diretoria de Área de Radiodifusão. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 10 de setembro 
de 2020.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2020.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral



ANO XXIX PALMAS, QUINTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2020. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº 3046  7 

 

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA 
     

  
Amália Santana (PT) 
Amélio Cayres (SD) 
Antonio Andrade (PTB) 
Claudia Lelis (PV) 
Cleiton Cardoso (PTC-Licenciado) 
Eduardo do Dertins (Cidadania) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Fabion Gomes (PR) 
Gleydson Nato (PTB-Suplente) 
Issam Saado (PV) 
Ivory de Lira (PPL) 
Jair Farias (MDB) 
 

  
Jorge Frederico (MDB)  
Leo Barbosa (SD) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Professor Júnior Geo (PROS) 
Ricardo Ayres (PSB) 
Valdemar Júnior (MDB) 
Valderez Castelo Branco (PP) 
Vanda Monteiro (PSL) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   


